Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе 

председательствующего судьи Усмановой З.С., 

с участием государственного обвинителя ФИО5, 

подсудимой ФИО1, защитника - адвоката ФИО4, 

при секретаре ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не замужней, работающей директором ООО «Сириус», не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 своими умышленными преступными действиями нарушила статью 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающую государственную монополию на основные виды деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также на культивирование наркосодержащих растений, запрещающую незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации. 

?-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма до 200 граммов является крупным размером, свыше 200 граммов является особо крупным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 22.1, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и всех смесей, в состав которых входит наркотическое средства мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,2 грамма по 2,5 грамм является значительным размером, свыше 2,5 грамм до 500 граммов является крупным размером, свыше 500 граммов является особо крупным размером. 

ФИО1 в нарушение установленных требований закона, совершила умышленное преступление, связанное с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, а именно вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,103 грамм, что является крупным размером, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,822 грамм, что является крупным размером, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время следствием не установлены) ФИО1, являясь жителем 

<

адрес>, имея умысел на осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, дальнейшего их незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Республики Башкортостан, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, зарегистрировалась в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» информационно - коммуникационной сети «Интернет», где стала изучать информацию в интернет – магазине под названием «

<

данные изъяты> с помощью которого неустановленное следствием лицо занималось преступной деятельностью, связанной с незаконным распространением наркотических средств. ФИО1, заинтересованная в получении быстрых и высоких доходов, руководствуясь корыстными побуждениями, понимая, что распространение наркотических средств носит преступный характер, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, изучив информацию, представленную на сайте указанного интернет – магазина, решила осуществлять свою преступную деятельность в качестве «курьера – закладчика». С этой целью ФИО1 посредством находившегося в ее пользовании мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note 13 Pro» IMEI 1 : №, IMEI 2 : № стала осуществлять общение с неустановленным следствием лицом, являющимся куратором курьеров – закладчиков интернет – магазина «

<

данные изъяты> занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. В ходе общения ФИО1 выразила желание заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств за вознаграждение, а именно работать в качестве курьера – закладчика наркотических средств. Неустановленное следствием лицо в ответном сообщении определило функции и роль ФИО1 в совершении преступлений, а также описало ФИО1 механизм взаимодействия с ним (куратором), в группе лиц по предварительному сговору с которым ФИО1 намеревалась совершать преступления. 

Так, куратор, согласно своей роли, должен был передавать ФИО1 в сообщениях адреса местонахождения «оптовых» и «розничных» партий наркотических средств, количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и поместить в «тайники-закладки», а также начислять и выплачивать вознаграждение за оборудованные «тайники – закладки» с наркотическими средствами. ФИО1, выполняя роль курьера-закладчика, должна была забирать по указанным куратором координатам «оптовые» закладки с наркотическим средством, организовать хранение наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, заниматься расфасовкой наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудовать потайные места – «закладки» с наркотическими средствами, фотографировать оборудованные места – «закладки» с указанием координат их местонахождения (широта и долгота), передавать куратору информацию путем отправления сообщений с фотоизображениями координат местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами для последующего их розничного сбыта неограниченному кругу лиц. ФИО1, согласно своей роли, также должна была обеспечить конспиративное, незаконное перемещение наркотических средств в потайные места - «закладки», с целью их последующего незаконного сбыта, без визуального контакта с их потребителями. После выполнения указанных действий, ФИО1 должна была получить в свое распоряжение вознаграждение - денежные средства в счет оплаты своей деятельности в качестве курьера – закладчика по распространению наркотических средств через тайники – закладки, оборудованные на территории Республики Башкортостан. 

Кроме того, перед началом преступной деятельности по сбыту наркотических средств, ФИО1 получила от неустановленного следствием лица инструкции о своих действиях в непредвиденных ситуациях – а именно, как действовать при задержании сотрудниками полиции, указания удалять из памяти сотового телефона фото и иную информацию об оборудованных тайниках – закладках, удалять сообщения из переписки между ней (ФИО1) и куратором. 

Распределив, таким образом, роли между собой, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, приступили к осуществлению своего преступного умысла.

В период с ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено) ФИО1 приготовила все необходимые предметы для осуществления своей преступной деятельности, а именно приобрела полимерные пакетики, электронные весы, рулоны липкой ленты, неодимовые магниты и другие предметы, предназначенные для расфасовки наркотических средств, в удобную для сбыта упаковку. Далее ФИО1 сообщила куратору – неустановленному следствием лицу, о своей готовности приступить к работе, то есть к преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств. При этом ФИО1 осознавала преступную направленность и общественную опасность своих действий и желала их совершить. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, куратор - неустановленное следствием лицо, в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» информационно - коммуникационной сети «Интернет», зарегистрированное по именем пользователя «

<

данные изъяты> в переписке с аккаунтом с именем пользователя 

<

данные изъяты> принадлежащим ФИО1, сообщило последней о местонахождении закладки с «оптовым» весом вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 10,338 грамм, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 7,732 грамм, помещенного в потайное место, находящееся на участке местности по географическим координатам : 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, направив ФИО1 сообщение с указанием координат, фото, названия и веса наркотического средства. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся куратором курьеров – закладчиков интернет-магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированным по именем пользователя «

<

данные изъяты>», в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» информационно - коммуникационной сети «Интернет», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории Республики Башкортостан, в целях личного обогащения, получив информацию о местонахождении потайного места – закладки «оптовой» партии наркотического средства, приняла меры к получению его в свое распоряжение. Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено), ФИО1, неустановленным следствием способом, прибыла к месту нахождения наркотического средства, а именно на участок местности по географическим координатам : 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>. ФИО1, находясь на данном участке местности, на земле, между хозяйственными постройками, не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено), обнаружила тайник – закладку с «оптовым» весом, и, незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, бесконтактным способом получила для реализации неопределенному кругу лиц вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 10,338 грамм, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 7,732 грамм, упакованное в один полимерный пакет. ФИО1 подняла с земли и забрала данный пакет с наркотическими средствами, и стала незаконно хранить его при себе, в том числе по месту своего проживания по адресу : 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Сообщив куратору о приобретении наркотического средства, ФИО1 получила указание расфасовать и приготовить к последующему сбыту через тайники – закладки наркотическое средство в виде розничных продаж. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя указания куратора, используя приготовленные ранее полимерные пакетики, электронные весы, рулоны липкой ленты, фольгированной бумаги, неодимовые магниты, приготовила наркотическое средство для последующего сбыта, а именно, отмеряя его на электронных весах, расфасовала наркотическое средство в полимерные пакетики с клипсой. Часть наркотического средства, расфасованного в полимерные пакетики с клипсой, ФИО1 обвернула по отдельности каждый липкой лентой различных цветов, а часть полимерных пакетиков с наркотическим средством обвернула фольгированной бумагой, часть наркотического средства ФИО1 поместила в полимерную емкость. Кроме того, часть свертков с наркотическим средством (не менее двух) ФИО1 оборудовала неодимовыми магнитами. Таким образом, ФИО1 выполнила действия по подготовке наркотического средства для последующего сбыта неограниченному кругу лиц и стала хранить приготовленные свертки с наркотическим средством при себе, в том числе по месту своего проживания по адресу : 

<

адрес>

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с целью последующего сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц, являющимися потребителями наркотических средств на территории Республики Башкортостан, имея при себе в одежде приготовленные наркотические средства в виде 14 свертков липкой ленты, внутри каждого из которой полимерный пакет с клипсой с наркотическим средством, 2 (двух) фольгированных свертков, внутри каждого из которых полимерный пакет с клипсой с наркотическим средством, полимерной емкости с наркотическим средством, приступила к осуществлению своего преступного умысла. Кроме того 5 (пять) свертков липкой ленты, внутри каждого из которых полимерный пакет с клипсой с наркотическим средством, ФИО1 хранила при себе в сумке в приспособлении для косметики, намереваясь сбыть неограниченному кругу лиц, являющимися потребителями наркотических средств на территории Республики Башкортостан. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, в 

<

адрес> ФИО1 остановлена сотрудниками полиции Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, в помещении служебного кабинета № Отдела МВД России по городу Салавату, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого при ней в левом переднем кармане надетых на ней брюк обнаружены и изъяты 12 (двенадцать) свертков липкой ленты, внутри каждого из которых полимерный пакетик с клипсой, 1 (одна) полимерная емкость с крышкой, с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 10,103 г (0,865 г+ 0,754 г+ 0,842 г+ 0,766 г+ 0,803 г+ 0,838 г+ 0,888 г+ 0,746 г+ 0,767 г+ 0,835 г+ 0,740 г+ 0,755 г+ 0,504 г), что является крупным размером; 2 (два) фольгированных свертка, внутри каждого из которых полимерный пакетик с клипсой, 1 (один) сверток липкой ленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2,873 г (0,978 г+ 1,026 г+ 0,869 г); в правой чашке надетого на ней бюстгальтера обнаружен и изъят 1 (один) сверток липкой ленты, внутри которого магнит и полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,949 г, всего общей массой наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 3,822 грамм, что является крупным размером, которые ФИО1 приготовила для последующего незаконного сбыта, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Оставшиеся 5 (пять) свертков липкой ленты, внутри каждого из которых полимерный пакет с клипсой с наркотическим средством, ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе в сумке в приспособлении для косметики, для дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц, являющимися потребителями наркотических средств на территории Республики Башкортостан. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра жилища, занимаемого ФИО1 по адресу : 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты фасовочные материалы (полимерные пакетики с клипсой, моток липкой ленты, электронные весы, неодимовые магниты), используемые ФИО1 для осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

Тем самым ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, используя информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,103 грамм, что является крупным размером, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,822 грамм, что является крупным размером, однако не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 была задержана сотрудниками полиции Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по 

<

адрес>, которыми наркотическое средство, приготовленное для сбыта ФИО1 и неустановленным следствием лицом, действовавшими совместно и согласованно, в преступном сговоре, было изъято из незаконного оборота.

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО1 своими умышленными преступными действиями нарушила статью 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающую государственную монополию на основные виды деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также на культивирование наркосодержащих растений, запрещающую незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации. 

?-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма до 200 граммов является крупным размером, свыше 200 граммов является особо крупным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 22.1, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и всех смесей, в состав которых входит наркотическое средства мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,2 грамма по 2,5 грамм является значительным размером, свыше 2,5 грамм до 500 граммов является крупным размером, свыше 500 граммов является особо крупным размером. 

ФИО1 в нарушение установленных требований закона, совершила умышленное преступление, связанное с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, а именно вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,235 грамм, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,910 грамм, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 

<

данные изъяты> (точная дата и время следствием не установлены) ФИО1, являясь жителем 

<

адрес>, имея умысел на осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, дальнейшего их незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Республики Башкортостан, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, зарегистрировалась в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» информационно - коммуникационной сети «Интернет», где стала изучать информацию в интернет – магазине под названием «

<

данные изъяты>, с помощью которого неустановленное следствием лицо занималось преступной деятельностью, связанной с незаконным распространением наркотических средств. ФИО1, заинтересованная в получении быстрых и высоких доходов, руководствуясь корыстными побуждениями, понимая, что распространение наркотических средств носит преступный характер, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, изучив информацию, представленную на сайте указанного интернет – магазина, решила осуществлять свою преступную деятельность в качестве «курьера – закладчика». С этой целью ФИО1 посредством находившегося в ее пользовании мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note 13 Pro» IMEI 1 : №, IMEI 2 : №, стала осуществлять общение с неустановленным следствием лицом, являющимся куратором курьеров – закладчиков интернет – магазина «

<

данные изъяты>, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. В ходе общения ФИО1 выразила желание заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств за вознаграждение, а именно работать в качестве курьера – закладчика наркотических средств. Неустановленное следствием лицо в ответном сообщении определило функции и роль ФИО1 в совершении преступлений, а также описало ФИО1 механизм взаимодействия с ним (куратором), в группе лиц по предварительному сговору с которым ФИО1 намеревалась совершать преступления. 

Так, куратор, согласно своей роли, должен был передавать ФИО1 в сообщениях адреса местонахождения «оптовых» и «розничных» партий наркотических средств, количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и поместить в «тайники-закладки», а также начислять и выплачивать вознаграждение за оборудованные «тайники – закладки» с наркотическими средствами. ФИО1, выполняя роль курьера-закладчика, должна была забирать по указанным куратором координатам «оптовые» закладки с наркотическим средством, организовать хранение наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, заниматься расфасовкой наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудовать потайные места – «закладки» с наркотическими средствами, фотографировать оборудованные места – «закладки» с указанием координат их местонахождения (широта и долгота), передавать куратору информацию путем отправления сообщений с фотоизображениями координат местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами для последующего их розничного сбыта неограниченному кругу лиц. ФИО1, согласно своей роли, также должна была обеспечить конспиративное, незаконное перемещение наркотических средств в потайные места - «закладки», с целью их последующего незаконного сбыта, без визуального контакта с их потребителями. После выполнения указанных действий, ФИО1 должна была получить в свое распоряжение вознаграждение - денежные средства в счет оплаты своей деятельности в качестве курьера – закладчика по распространению наркотических средств через тайники – закладки, оборудованные на территории Республики Башкортостан. 

Кроме того, перед началом преступной деятельности по сбыту наркотических средств, ФИО1 получила от неустановленного следствием лица инструкции о своих действиях в непредвиденных ситуациях – а именно, как действовать при задержании сотрудниками полиции, указания удалять из памяти сотового телефона фото и иную информацию об оборудованных тайниках – закладках, удалять сообщения из переписки между ней (ФИО1) и куратором. 

Распределив, таким образом, роли между собой, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, приступили к осуществлению своего преступного умысла.

В период с ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено) ФИО1 приготовила все необходимые предметы для осуществления своей преступной деятельности, а именно приобрела полимерные пакетики, электронные весы, рулоны липкой ленты, неодимовые магниты и другие предметы, предназначенные для расфасовки наркотических средств, в удобную для сбыта упаковку. Далее ФИО1 сообщила куратору – неустановленному следствием лицу, о своей готовности приступить к работе, то есть к преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств. При этом ФИО1 осознавала преступную направленность и общественную опасность своих действий и желала их совершить. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, куратор - неустановленное следствием лицо, в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» информационно - коммуникационной сети «Интернет», зарегистрированное по именем пользователя «

<

данные изъяты>», в переписке с аккаунтом с именем пользователя 

<

данные изъяты>», принадлежащим ФИО1, сообщило последней о местонахождении закладки с «оптовым» весом вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 10,338 грамм, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 7,732 грамм, помещенного в потайное место, находящееся на участке местности по географическим координатам : 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, направив ФИО1 сообщение с указанием координат, фото, названия и веса наркотического средства. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся куратором курьеров – закладчиков интернет-магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированным по именем пользователя «

<

данные изъяты> в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» информационно - коммуникационной сети «Интернет», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Республики Башкортостан, в целях личного обогащения, получив информацию о местонахождении потайного места – закладки «оптовой» партии наркотического средства, приняла меры к получению его в свое распоряжение. Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено), ФИО1, неустановленным следствием способом, прибыла к месту нахождения наркотического средства, а именно на участок местности по географическим координатам : 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>. ФИО1, находясь на данном участке местности, на земле, между хозяйственными постройками, не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено), обнаружила тайник – закладку с «оптовым» весом, и, незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, бесконтактным способом получила для реализации неопределенному кругу лиц вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 10,338 грамм, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 7,732 грамм, упакованное в один полимерный пакет. ФИО1 подняла с земли и забрала данный пакет с наркотическими средствами, и стала незаконно хранить его при себе, в том числе по месту своего проживания по адресу : 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Сообщив куратору о приобретении наркотического средства, ФИО1 получила указание расфасовать и приготовить к последующему сбыту через тайники – закладки наркотическое средство в виде розничных продаж. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя указания куратора, используя приготовленные ранее полимерные пакетики, электронные весы, рулоны липкой ленты, фольгированной бумаги, неодимовые магниты, приготовила наркотическое средство для последующего сбыта, а именно, отмеряя его на электронных весах, расфасовала наркотическое средство в полимерные пакетики с клипсой. Часть наркотического средства, расфасованного в полимерные пакетики с клипсой, ФИО1 обвернула по отдельности каждый липкой лентой различных цветов, а часть полимерных пакетиков с наркотическим средством обвернула фольгированной бумагой, часть наркотического средства ФИО1 поместила в полимерную емкость. Кроме того, часть свертков с наркотическим средством (не менее двух) ФИО1 оборудовала неодимовыми магнитами. Таким образом, ФИО1 выполнила действия по подготовке наркотического средства для последующего сбыта неограниченному кругу лиц и стала хранить приготовленные свертки с наркотическим средством при себе, в том числе по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>37.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с целью последующего сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц, являющимися потребителями наркотических средств на территории Республики Башкортостан, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея при себе в одежде приготовленные наркотические средства в виде 14 свертков липкой ленты, внутри каждого из которой полимерный пакет с клипсой с наркотическим средством, 2 (двух) фольгированных свертков, внутри каждого из которых полимерный пакет с клипсой с наркотическим средством, полимерной емкости с наркотическим средством, приступила к осуществлению своего преступного умысла. Кроме того 5 (пять) свертков липкой ленты, внутри каждого из которых полимерный пакет с клипсой с наркотическим средством, ФИО1 хранила при себе в сумке в приспособлении для косметики, намереваясь сбыть неограниченному кругу лиц, являющимися потребителями наркотических средств на территории Республики Башкортостан. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, в 

<

адрес> ФИО1 остановлена сотрудниками полиции Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, в помещении служебного кабинета № Отдела МВД России по городу Салавату, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого при ней в левом переднем кармане надетых на ней брюк обнаружены и изъяты вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 10,103 грамм, что является крупным размером; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 3,822 грамм, что является крупным размером, которые ФИО1 приготовила для последующего незаконного сбыта, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Оставшиеся 5 (пять) свертков липкой ленты, внутри каждого из которых полимерный пакет с клипсой с наркотическим средством, ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе в сумке в приспособлении для косметики, для дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц, являющимися потребителями наркотических средств на территории Республики Башкортостан.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра жилища, занимаемого ФИО1 по адресу : 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты фасовочные материалы (полимерные пакетики с клипсой, моток липкой ленты, электронные весы, неодимовые магниты), используемые ФИО1 для осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты>, ФИО1 задержана в порядке статьи 91 УПК РФ и конвоем доставлена для содержания в ИВС Управления МВД России по городу Стерлитамаку, расположенный по адресу : 

<

адрес> «К».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в комнате личных обысков изолятора временного содержания Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «К» со стола досмотра личных вещей, обнаруженных при ФИО1, сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку изъяты 1 (один) сверток липкой ленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,235 грамм, что является значительным размером; 3 (три) свертка липкой ленты, внутри каждого из которых полимерный пакетик с клипсой, 1 (один) сверток липкой ленты, внутри которого магнит и полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,910 грамм (0,993 г+ 0,985 г+ 1,030 г+ 0,902 г), что является крупным размером, которые ФИО1 приготовила для последующего незаконного сбыта, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Тем самым ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, используя информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,235 грамм, что является значительным размером, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,910 грамм, что является крупным размером, однако не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 была задержана сотрудниками полиции Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по 

<

адрес>, которыми наркотическое средство, приготовленное для сбыта ФИО1 и неустановленным следствием лицом, действовавшими совместно и согласованно, в преступном сговоре, было изъято из незаконного оборота.

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного ей обвинения пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она полностью с ним согласна, вину признает в полном объеме, своё ходатайство о заключении досудебного соглашения она заявила добровольно и после консультации с защитником, ходатайствует о рассмотрении дела в особом порядке. 

Адвокат ФИО4 подтвердил в судебном заседании, что ходатайство о заключении досудебного соглашения ФИО1 заключено добровольно, с участием защитника, не возражает на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

Государственный обвинитель в ходе судебного разбирательства подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, также подтвердил активное содействие обвиняемой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступного сообщества, в отношении нескольких лиц возбуждены уголовные дела.

Государственный обвинитель пояснил суду, что активное содействие ФИО1 выразилось в том, что ФИО1: полностью признала вину в совершенных преступлениях, дала признательные показания; изобличила круг лиц, которые занимаются распространением наркотических средств с их контактными данными, включая места сбыта ими наркотиков; показала способ и механизм совершения преступления, места и тайники закладок наркотиков, включая транспорт на котором передвигаются, с целью изобличения других курьеров –закладчиков наркотических средств.

В справке начальника ОНК ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ. описаны вышеуказанные факты содействия ФИО1, указано, что ФИО1 своими действиями выразила активное сотрудничество с органами следствия в ходе расследования уголовного дела. 

Судом исследованы характер и пределы содействия подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; значение сотрудничества с подсудимой ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений; преступления, обнаруженные в результате сотрудничества с подсудимой, степень угрозы личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Суд удостоверился, что подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенной с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, полностью подтверждается материалами уголовного дела и собранными в соответствии с требованиями УПК РФ доказательствами.

Суд убедился, что подсудимая ФИО1 добровольно и после консультации с защитником заключила досудебное соглашение о сотрудничестве, свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, существо и процессуальные последствия особого порядка судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве, пределы возможного обжалования приговора ей разъяснены и понятны.

Принимая во внимание, что подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст.317.1-317.6 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Суд также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи, с чем суд постановляет обвинительный приговор.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд, при назначении наказания ФИО1 учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характер и степень фактического ее участия в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, сведения о личности подсудимой, в частности ее возраст, образование, семейное и материальное положение, его состояние здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки пагубного употребления наркотических средств из группы психостимуляторов. Указанные особенности психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических способностей и не лишают ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В инкриминируемом ей деянии, в котором обвиняется, она не обнаруживала какого-либо временного психического расстройства и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома наркотической и алкогольной зависимости не обнаруживает, в связи с чем в лечении и медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. 

Подсудимая ФИО1 у психиатра и нарколога на учете не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно. Сомнений в ее вменяемости у суда не возникает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, изобличению и уголовному преследованию других участников преступного сообщества, состояние ее здоровья, оказание помощи близкому родственнику и его болезнь (отец), благотворительная помощь детскому дому и церкви.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

Оснований для признания отягчающим обстоятельством нахождение ФИО1 при совершении ею преступных деяний в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств суд не находит, так как органами предварительного расследования, а также стороной обвинения не раскрыто влияние состояния опьянения на поведение ФИО1 при совершении ею преступных деяний.

Оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкциями статей ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с п. 38 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от 22.12.2015г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 или частью 4 статьи 62 УК РФ положения части 1 указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

Согласно п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено, установленные при разбирательстве уголовного дела в отношении подсудимой смягчающие обстоятельства и их совокупность также не могут быть признаны исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного деяния, а также являться основанием для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО1, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает справедливым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ч.2 ст.62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, с учетом личности подсудимой, тяжести и обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ. 

ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит назначить отбывание лишения свободы, в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении подсудимой в виде домашнего ареста необходимо изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда с содержанием его в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.316, 317.1 – 317.9 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание: 

ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 3 лет лишения свободы; 

ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 3 лет лишения свободы; 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста изменить, заключить под стражу в зале суда и до вступления настоящего приговора в законную силу содержать ее в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей: ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сотовые телефоны марки «Xiaomi Redmi Note 13 Pro», сотовый телефон realmi C53 – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; банковскую карту АО «Альфа-банк», бюстгальтер - передать по принадлежности ФИО1; выписку по движению денежных средств – хранить в материалах дела; наркотические средства массой: 2,753г.; 9,583г.; 0,909г.; 3,750г.; 0,195г.; два ватных тампона, фрагмент ткани, стеклянную трубку, электронные весы, пустые полимерные пакетики, пластиковую палетку – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор обжалованию не подлежит по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, в остальной части может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан по основаниям, предусмотренным п.2-4 ст. 38915 УПК РФ. 

При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись З.С. Усманова 

Копия верна: судья З.С. Усманова

Секретарь: ФИО3